
Libero Consorzio Comunale
di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Oggetto:

Nomina di n. 2 Componenti della Commissione Giudicatrice per la procedura
relativa all'affidamento del Servizio Professionale - S2: S.P. n. 56 "Campobello
verso Menfi" al km 8+900 ricostruzione tombino franato e rifacimento
infrastruttura stradale per m. 500 circa  codice intervento 01071.19.TP - CUP
H37H18001010001 in sostituzione di n. 2 componenti nominati con
Determinazione Dirigenziale n. 449 del 17/10/2019.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 466   del 23-10-2019

N. Generale 1710   del 23-10-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, SILVANA

MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Preliminare n. 480 del 21-10-2019

Oggetto:

Nomina di n. 2 Componenti della Commissione Giudicatrice per la procedura
relativa all'affidamento del Servizio Professionale - S2: S.P. n. 56 "Campobello
verso Menfi" al km 8+900 ricostruzione tombino franato e rifacimento
infrastruttura stradale per m. 500 circa  codice intervento 01071.19.TP - CUP
H37H18001010001 in sostituzione di n. 2 componenti nominati con
Determinazione Dirigenziale n. 449 del 17/10/2019.

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:
- con Decreto (MIT) n. 49 del 16 febbraio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 100 del
2 maggio 2018, il Ministero Infrastrutture e Trasporti ha destinato al finanziamento degli
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e
città metropolitane la somma complessiva di 1.620 milioni di euro, ripartita in € 120 milioni
per l’anno 2018 ed in € 300 milioni per ciascuno degli anni dal 2019 al 2023, di cui 140
milioni per la Sicilia, derivanti dai criteri di ripartizione delle risorse ed il piano di riparto
stabiliti all’art. 2 del suddetto decreto, sulla base dei parametri descritti con nota metodologica
di cui all’allegato “1” dello stesso;

- il medesimo Decreto prevede oltre al programma per l’annualità 2018, in corso di
esecuzione, anche il Programma quinquennale 2019-2023, redatto dagli Enti beneficiari e
attuatori, da presentare inderogabilmente entro il 31 ottobre 2018, contenente interventi di
manutenzione straordinaria e di adeguamento normativo, sviluppando in particolare gli aspetti
connessi alla durabilità degli interventi, ai benefici apportati in termine di sicurezza, di
riduzione del rischio, di qualità della circolazione degli utenti ed ai relativi costi, e che deve
riportare un cronoprogramma nonché schede descrittive e riepilogative di ciascun intervento
da realizzare;

-  secondo il Decreto in argomento, il trasferimento delle risorse relative al quinquennio
2019-2023 va effettuato, da parte degli Enti beneficiari, sulla base di un “Programma
quinquennale 2019/2023” da presentare inderogabilmente entro il 31 ottobre 2018
attraverso delle schede, il cui modello la Direzione Generale del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti ha provveduto a pubblicare in data 08/10/2018 sul sito
istituzionale, al fine di uniformare le attività ed espletare il monitoraggio;

- il Decreto prevede interventi di manutenzione straordinaria e di adeguamento normativo
rispondenti alle esigenze di sicurezza stradale dei cittadini, di miglioramento della sicurezza e
di tutela e salvaguardia di pubblica incolumità, di riduzione del rischio da trasporti soprattutto
nel caso di elevato traffico di tipo pesante, incremento della durabilità e riduzione dei costi, al
fine di ridurre l’incidentalità e consentire il diritto alla mobilità su rete stradale esistente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

escludendo la realizzazione di nuove tratte di infrastrutture, e che, secondo il riparto
approvato, la somma massima per questo Ente ammonta a € 2.383.077,64 per ciascuna
annualità, per un totale relativo al quinquennio di € 11.915.388,20;

- i Servizi Tecnici, esaminata la situazione della rete viaria, hanno definito, come proposto
all’Amministrazione con nota prot. n. 40773 del 30/10/2018, un elenco di interventi per il
Piano Quinquennale 2019-2023 che sono stati ritenuti realizzabili alla luce degli obiettivi, dei
tempi, delle modalità di erogazione delle risorse fissate dal Decreto, della possibile capacità
produttiva delle attuali ridotte risorse umane e professionali sia tecniche che amministrative
da impegnare per tutte le attività relative, dalla programmazione al collaudo, compreso le
procedure di gara, compatibilmente con il piano di riparto delle somme assegnate,
evidenziando le relative finalità per ciascuno degli stessi, improntate e rispondenti ad esigenze
indifferibili a tutela della sicurezza stradale rapportata inevitabilmente all’importanza che
riveste la strada nell’ambito dei trasporti e dei collegamenti oltre che locali anche di transito,
oltre che allo stato di usura e di degrado e alla possibilità di intervenire nel breve e medio
termine ricompreso dalla programmazione di tipo quinquennale;

Viste le note prott. n. 41228, 41235 e 41243 del 31/10/2018 con le quali il Dirigente
pro-tempore del 5° Settore ha trasmesso, in formato pdf, alla Direzione Generale per le strade
e le autostrade e per la vigilanza e la sicurezza nelle infrastrutture stradali del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n. 18 schede di interventi , di cui n. 14 relative a interventi
annuali e pluriennali per la spesa annuale e complessiva rientrante in quelle massime assentite
a questo Ente, mentre le ulteriori n. 4 schede costituiscono interventi definiti “Secondari”;

Preso atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 1057 del
25/01/2019, acclarata in pari data al prot. n. 4613, ha comunicato che la richiesta inoltrata da
questo Ente risulta conforme alle previsioni del D.M. e che pertanto, ai sensi dell’art. 5,
comma 4, il programma è autorizzato con riferimento agli interventi riportati nello schema di
sintesi allegato 1) alla medesima nota, ove tra gli altri risultano gli interventi in oggetto, a cui
il Ministero ha assegnato uno specifico codice come di seguito indicato, e relativi a:

Lavori di manutenzione straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione previa1.
rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul fiume Arena – Mazara del
Vallo – codice intervento 04181.19.TP -  CUP H97H18001440001;
S.P. n. 56 “Campobello verso Menfi” al km 8+900 ricostruzione tombino franato e2.

rifacimento infrastruttura stradale per m. 500 circa – codice intervento 01071.19.TP -
CUP H37H18001010001;
Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento strutturale del ponte sul Belice3.

Sinistro lungo la S.P. n.60 - codice intervento 01087.19.TP -  CUP H47H18001200001;

Dato atto che, ai sensi l’art. 6 della Legge Regionale 12 Luglio 2011 n. 12 di recepimento del
D.lgs n. 163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, come
confermato dalla L.R. n. 8/2016 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, l’attività
di realizzazione dei lavori, di importo pari o superiore a 100.000,00 euro, si svolge sulla base
di un programma triennale e dell’elenco annuale con i suoi aggiornamenti annuali, e che gli
interventi di cui ai superiori punti nn. 1, 2 e 3 sono stati a suo tempo inseriti
nell’aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020, giusta Delibera del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 20/C del 12/12/2018, con la

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 contenente
anche il suddetto Piano;

Dato atto che i superiori interventi, finanziati con il citato Decreto, sono stati riproposti
nell’aggiornamento al Programma Triennale delle OO.PP. 2019/2021, giusta Deliberazione n.
8 del 16/01/2019 del Commissario straordinario, assunti i poteri della Giunta Provinciale, e
nell’Elenco Annuale e confermati con la delibera del Commissario Straordinario con i poteri
del Consiglio n. 8/C dell’8/4/2019 di “Approvazione aggiornamento del Programma
Triennale OO.PP. 2019/2021 e dell’elenco annuale 2019”, inseriti, secondo le identificazioni
previste dal D.M. 14/2018, rispettivamente ai seguenti nn. CUI:

Lavori di manutenzione straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione previa1.
rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul fiume Arena – Mazara del
Vallo - CUI 93004780818201900010;
S.P. n. 56 “Campobello verso Menfi” al km 8+900 ricostruzione tombino franato e2.

rifacimento infrastruttura stradale per m. 500 circa – CUI 93004780818201900011;
Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento strutturale del ponte sul Belice3.

Sinistro lungo la S.P. n.60 - CUI 93004780818201900012;

Preso atto che i superiori interventi autorizzati prevedono l’affidamento della relativa
prestazione professionale inerente la  progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione, direzione lavori  e certificato di regolare esecuzione, integrato con indagini
conoscitive per gli interventi ai superiori punti nn. 1 e 2,  secondo il cronoprogramma indicato
nelle schede approvate;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio
Provinciale, n. 12/C del 27 maggio 2019 con la quale è stato approvato il programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi (2019/2020) nel quale risultano inclusi i suddetti servizi
come segue:

Servizi professionali e indagini per lavori di ripristino ponte Arena - CUI1)
n.S93004780818_2019_00021;
Servizi professionali e indagini per lavori di ripristino tratto SP 56 -  CUI2)
n.S93004780818_2019_00022
Servizi professionali per lavori di ripristino Ponte sul Belice SP 60  -  CUI3)
n.S93004780818_2019_00023

Viste le seguenti determinazioni dirigenziali:

n. 264 del 19/6/2019 con la quale l’Ing. Patrizia Murana è stata nominata  per lo-

svolgimento delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e Verificatore,
previste rispettivamente agli artt. 31 e 26 del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016, per i
“Lavori di manutenzione straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione
previa rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del Ponte sul fiume Arena –
Mazara del Vallo”;
n. 275 del 24/6/2019, con la quale il geom. Giovan Battista Culcasi è stato nominato-

per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e
Verificatore, previste rispettivamente agli artt. 31 e 26 del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016
per l’intervento “S.P. n. 56 “Campobello verso Menfi” al km 8+900 ricostruzione
tombino franato e rifacimento infrastruttura stradale per m. 500 circa”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

n.276 del 24/6/2019 con la quale l’Ing. Patrizia Murana è stata nominata  per lo-

svolgimento delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e Verificatore,
previste rispettivamente agli artt. 31 e 26 del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016, per i Lavori
di manutenzione straordinaria per risanamento strutturale del ponte sul Belice Sinistro
lungo la S.P. n.60;

Preso atto che per l’espletamento delle procedure di affidamento, nel rispetto di tutte le
norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi
degli artt. 40 e 58 del D. Lgs. 50/2016, è necessario ricorrere ai sistemi di comunicazione
elettronici rinvenibili nel mercato elettronico (MEPA) per cui gli stessi RUP, vengono
individuati quali Punti Ordinanti;

Vista la determinazione dirigenziale n. 312 dell’11/7/2019 con la quale, tra l’altro:

sono stati approvati gli atti redatti dai rispettivi RUP per l’affidamento dei Servizi di1)
cui al superiore punto 1) di seguito elencati:

Progetto del servizio e relazione tecnica illustrativa e relativi allegati (uno per
ogni servizio)
Determinazione del corrispettivo a base di gara (uno per ogni servizio)
capitolato d’oneri/capitolato tecnico prestazionale (uno per ogni servizio)
n. 1 Avviso di indagine di mercato unico per le tre procedure e n. 3 modelli di
istanza di partecipazione da parte di O.E. iscritti nel MEPA.

  i RUP, nominati Punti Ordinanti, sono stati autorizzati a contrarre tramite R.d.O.2)
mediante procedura  distinta per ciascuno dei n. 3 servizi di cui sopra,  ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. b), come stabilito dall’art. 157 comma 2, primo periodo, del
D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., e con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95
comma 3 lett. b) del medesimo Decreto – offerta economicamente più vantaggiosa,
secondo il sistema di valutazione delle offerte per ciascun servizio stabilito nel
rispettivo elaborato denominato “progetto del servizio e relazione tecnica
illustrativa”, previa indagine di mercato da parte di O.E. iscritti nel MEPA in
possesso dei requisiti previsti per l’espletamento dei Servizi di che trattasi;
è stato disposto di provvedere, allo scadere della presentazione delle offerte in3)
piattaforma MEPA, alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77
del D.lgs n°50/2016 e ss.mm.ii., composta da n°2 componenti con profilo tecnico di
categoria D (di cui uno rivestirà il ruolo di Presidente) ed un componente
amministrativo di categoria D scelto tra il personale di ruolo tramite sorteggio;
è stato prenotato l’impegno della complessiva somma di € 297.114,73 imputata al4)
cap. 8675 “Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto MIT 49 del
16/2/2018;

Considerato che ai fini della valutazione delle offerte presentate, in data 11/10/2019 sul
portale MEPA nelle rispettive RdO, trattandosi di procedura da espletare ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. b), come stabilito dall’art. 157 comma 2, primo periodo, del D.Lgs. n°50/2016
e ss.mm.ii., e con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 3 lett. b) del
medesimo Decreto – offerta economicamente più vantaggiosa, è necessario nominare la
Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs n°50/2016 e ss.mm.ii., come
stabilito nella suddetta Determinazione Dirigenziale;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Considerato che:
a garanzia della massima trasparenza, si è proceduto all’individuazione dei
componenti delle tre Commissioni tramite sorteggio, giusta preavviso dato con nota
prot. n. 37026 del 14/10/2019, tra i dipendenti dell’Amministrazione appartenenti
alla cat. D, profili  “Funzionario Amministrativo”, “Istruttore Direttivo Tecnico” e
“Istruttore Direttivo Amministrativo”;

a
seguito del suddetto sorteggio, giusta verbale prot. n. 37314 del  16/10/2019 sono
stati individuati i seguenti componenti tecnici e amministrativi, nominati con
successiva determinazione dirigenziale n. 449 del 17/10/2019:
1̂ Commissione - S1: Lavori di manutenzione straordinaria: protezione dai fenomeni

di corrosione previa rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del ponte
sul fiume Arena – Mazara del Vallo – codice intervento 04181.19.TP -  CUP
H97H18001440001:

Presidente - Geom. Giovan Battista Culcasi;
Componente Tecnico – Geom. Benedetto Mezzapelle;
Componente Amministrativo Dott. Vincenzo Testagrossa;

2̂ Commissione - S2: S.P. n. 56 “Campobello verso Menfi” al km 8+900
ricostruzione tombino franato e rifacimento infrastruttura stradale per m. 500
circa – codice intervento 01071.19.TP - CUP H37H18001010001:

Presidente – Geom. Ugo Pisciotta;
Componente Tecnico – Geom. Giuseppe Marino;
Componente Amministrativo – Dott. Tommaso Lombardo;

3̂ Commissione - S3: Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento
strutturale del ponte sul Belice Sinistro lungo la S.P. n.60 - codice intervento
01087.19.TP -  CUP H47H18001200001

Presidente – Geom. Pietro Cavataio;
Componente Tecnico – Geom. Luigi Messina;
Componente amministrativo – Dott. Domenico Rizzo

Con note prot. nn. 37441, 37442 e 37446 del 18/10/2019 i rispettivi R.U.P. hanno
notificato la determinazione dirigenziale n. 449 del 17/10/2019 di nomina dei
componenti ed hanno richiesto, contestualmente, la trasmissione, entro il 21/10/2019
della dichiarazione sull’inesistenza delle cause di incompatibilità ed astensione di cui
ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77, all’0art. 42 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e all’art. 35
bis del D. Lgs. 165/2001;

Vista la nota prot. n. 37576 del  21/10/2019 con la quale il RUP del servizio  S2: S.P.
n. 56 “Campobello verso Menfi” al km 8+900 ricostruzione tombino franato e rifacimento
infrastruttura stradale per m. 500 circa – codice intervento 01071.19.TP - CUP
H37H18001010001, Geom. Giovan Battista Culcasi in relazione alla 2̂ Commissione ha
rappresentato che:

il-
Componente Tecnico Geom. Giuseppe Marino ha comunicato che  si assenterà, per

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

motivi di salute,  a partire dal 23/10 p.v. per un numero di giorni non già noti e il
Componente Amministrativo Dott. Tommaso Lombardo si trova in congedo
ordinario fino al 25/10 p.v.;

per-
garantire la tempestività dei lavori della superiore Commissione si rende necessario
procedere all’individuazione di n. 2 Componenti:

dal-
verbale di sorteggio prot. n. 37314 del 16/10/2019 si evince che si è già proceduto a
stilare una graduatoria per l’individuazione di eventuali sostituti;

in base-
alle superiori graduatorie, vengono individuati quale Componente Tecnico il Geom.
Alberto Minaudo 2° estratto e quale componente Amministrativo il Sig. Francesco
Sammartano 1° estratto, specificando che nella graduatoria dei componenti tecnici al
1° posto risultava estratto il Geom. Pietro Cavataio, già nominato Presidente della 3̂
Commissione, e pertanto non si ritiene di potere prendere in considerazione tale
nomina per assicurare la simultaneità dei lavori delle tre Commissioni;

risulta-
necessaria  l’adozione della determinazione dirigenziale di nomina del Geom.
Alberto Minaudo quale componente tecnico e del Sig. Francesco Sammartano quale
componente amministrativo, che hanno già fornito per le vie brevi la disponibilità e
l’assenza di incompatibilità, in sostituzione rispettivamente del Geom. Giuseppe
Marino e del Dott. Tommaso Lombardo;

Considerato che:

con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio-
Provinciale, n. 17/C del 10 giugno 2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021;

con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta, n. 68-
del 10 giugno 2019, è stato approvato il P.E.G. Finanziario 2019;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e
contabile   sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 15 del 30/01/2019, e in particolare
del punto 1.11 “Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a
prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimentoa)
e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo
dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Prendere atto che per il lavoro inerente il servizio in questione:
 ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli-
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm.ii., è stato attivato il
relativo CUP e assegnato dal Ministero il relativo codice:

S.P. n. 56 “Campobello verso Menfi” al km 8+900 ricostruzione tombino franato e
rifacimento infrastruttura stradale per m. 500 circa – codice intervento
01071.19.TP - CUP H37H18001010001;
per il relativo servizio di progettazione è stato attivato il seguente CIG da riportare-
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari:
Servizio di progettazione per: S.P. n. 56 “Campobello verso Menfi” al km 8+900
ricostruzione tombino franato e rifacimento infrastruttura stradale per m. 500 circa
–CIG 79685439B3;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da
ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel
recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità
tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei
responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del
parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della
determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di
settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il
rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il
nuovo piano dei conti;

Vista la determinazione commissariale n.12 del 4/12/2018 che  al punto 2) del dispositivo
prevede “di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali,
di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.
97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. N.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni
ai Responsabili di servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

 Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente trasfuso:

Prender1)
e atto della necessità di individuare n. 2 componenti in seno alla Commissione
Giudicatrice per la procedura relativa all’affidamento del Servizio Professionale -
S2: S.P. n. 56 “Campobello verso Menfi” al km 8+900 ricostruzione tombino
franato e rifacimento infrastruttura stradale per m. 500 circa – codice intervento
01071.19.TP - CUP H37H18001010001, in sostituzione del Geom. Giuseppe
Marino che si assenterà dal servizio per motivi di salute dal 23/10/2019 e per un
numero di giorni ad oggi non definito e del Dott. Tommaso Lombardo assente per
congedo ordinario fino al 25/10/2019, già nominati con determinazione dirigenziale
n.449 del 17/10/2019.

Revoca2)
re, per le motivazioni di cui al superiore punto 1) le seguenti nomine, disposte con
determinazione dirigenziale n. 449 del 17/10/2019 e relative alla Commissione
Giudicatrice per la procedura relativa all’affidamento del Servizio Professionale -
S2: S.P. n. 56 “Campobello verso Menfi” al km 8+900 ricostruzione tombino
franato e rifacimento infrastruttura stradale per m. 500 circa – codice intervento
01071.19.TP - CUP H37H18001010001:

Geom.-
Giuseppe Marino – Componente Tecnico;

Dott.-
Tommaso Lombardo – Componente Amministrativo.

Nomina3)
re quali componenti della Commissione Giudicatrice sopra descritta, i seguenti
dipendenti provinciali, secondo le graduatorie contenute nel verbale di sorteggio
prot. n. 37314 del 16/10/2019:

Componente Tecnico – Geom. Alberto Minaudo;
Componente Amministrativo – Sig. Francesco Sammartano.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Dare atto che la Commissione Giudicatrice per la procedura relativa4)
all’affidamento del Servizio Professionale - S2: S.P. n. 56 “Campobello verso
Menfi” al km 8+900 ricostruzione tombino franato e rifacimento infrastruttura
stradale per m. 500 circa – codice intervento 01071.19.TP - CUP
H37H18001010001 risulta così composta:

Presidente – Geom. Ugo Pisciotta;
Componente Tecnico – Geom. Alberto Minaudo;
Componente Amministrativo – Sig. Francesco Sammartano

Dare atto che:5)
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.
78/2009, convertito con Legge n.102/2009, in ordine alla compatibilità
dell’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;
è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le finalità e-
ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sezione  “Personale” sottosezione “Incarichi 
conferiti e autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti)” e Sezione Bandi di 
gara e contratti” / “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura” –  “Informazioni sulle singole 
procedure in formato tabellare”;
Notificare il presente provvedimento al RUP Geom. G. Battista Culcasi  e ai6)
dipendenti a qualunque titolo interessati.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di7)
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index


 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Oggetto:

Nomina di n. 2 Componenti della Commissione Giudicatrice per la procedura
relativa all'affidamento del Servizio Professionale - S2: S.P. n. 56 "Campobello
verso Menfi" al km 8+900 ricostruzione tombino franato e rifacimento
infrastruttura stradale per m. 500 circa  codice intervento 01071.19.TP - CUP
H37H18001010001 in sostituzione di n. 2 componenti nominati con
Determinazione Dirigenziale n. 449 del 17/10/2019.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 466   del 23-10-2019

N. Generale 1710   del 23-10-2019

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 1710 del 23-10-2019, viene pubblicata
per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-10-2019.
N. Reg. Albo:  2129

Trapani, lì 23-10-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.





F.TO PISCIOTTA UGO




